INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a secretaria responsável, a
realização de serviços de sinalização viária e demarcação da pista, incluindo a manutenção e pintura das
faixas de pedestre e da ciclofaixa, na Avenida Wallace Arthur Skerrat, via de acesso ao bairro Belas
Artes, localizada junto à antiga linha do trem e à lateral do Morro do Piraguyra, neste município..

Justificativa:

A presente solicitação dos serviços de sinalização viária, demarcação da rua, manutenção e pintura das
faixas de pedestre, bem como da ciclofaixa na referida via, se justifica pela necessidade premente de
garantir a segurança tanto dos pedestres quanto dos motoristas que utilizam essa importante via de
tráfego. A adequada sinalização contribui diretamente para a organização do trânsito, reduzindo os riscos
de acidentes e promovendo um fluxo viário mais harmonioso e eficiente.
Além disso, a manutenção desses serviços é fundamental para proporcionar condições adequadas aos
ciclistas e demais usuários da via pública. Dessa forma, reafirma-se o compromisso com a qualidade de
vida da população, fortalecendo a segurança e o bem-estar coletivo.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 15 de agosto de 2025.

WILLIAN THOR

Indico ao Poder Executivo a realização de
serviços de sinalização viária e demarcação
da pista, incluindo a manutenção e pintura
das faixas de pedestre e da ciclofaixa, na
Avenida  Wallace  Arthur  Skerrat,  via  de
acesso  ao  bairro  Belas  Artes,  localizada
junto à antiga linha do trem e à lateral do
Morro do Piraguyra, neste município

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003800370039003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 15/08/2025 17:12

Checksum: EADF85CE3BEFE909A9B848AB05909E8954E62D037BAEE17DFC1B456B72B6BA5E